lentavit, num eam provinciam habens capessiturus esset : tum illi de regii fastigii, quod idem Burgundus maxime ob ditionis amplitudinem affectabat, spe ablanditus est, deque affinitate inter ipsum et Maximilianum jungenda haec addidit :

92. « Ex ipsis imperatoris litteris laeto animo accepimus cum decrevisse, nostra praesertim contemplatione, concedere tibi regalem investituram, super quo in tui favorem sapius ad celsitudinem suam scripsisse meminimus, et non hoc modo facere deliberasse, sed etiam affinitatem tecum contrahere ratione filii sui et filiae tui nati, ac tibi vicariatum imperii in terris Gallicanis ultra Rhenum concedere statuisse, quod profecto nobis est gratissimum, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno incarnationis Dominicae MCLXII, XIV kal. Februarii, Pontificatus nostri anno v ».

93. Obstitere Belgae Burgundo libertatis desiderio, ne ducale nomen cum regio commutaret, juncta vero affinitate, de qua paulo ante memoravi, Austriaca domus magnis opibus ac potentia est aucta, ut suis locis dicetur : bellum vero adversus Palatinum non est susceptum, cum Dietherus pacem cum Adolpho hoc ipso anno pepigerit, proceresque a Palatino tenti in vinculis, se plurimo auro redemerint. Qua vero ratione Dietherus dimisso bello Pontificiis imperiis se submisit, atque Adolpho honore archiepiscopali cesserit, nonnulla oppida et vectigalia ad vitam honorifice sustentandam pactus, refert Gobelinus ¹, motumque ait misericordia Ecclesiae Moguntinae, quae ipsius causa direptioni exposita esset, et acrioribus conscientiae stimulis incitatum : cum etiam ejus pater, vir probitate insignis, audito Apostolico anathemate in filium jacto, praedolore animam efflasset ²; experimentis pariter deprehendisse non aliud moliri Palatinum quam Ecclesiae Moguntinae decus atque amplitudinem extinguere, et Palatinatus proferre terminos. De pace itaque Adolphum postulavit, ac Frankfordiae, accersito Petro Ferriico Apostolicae Sedis nuntio, cujus auctoritate res gereretur, in has leges firmata concordia est, uti narrat Joannes Gobelinus ³ :

94. « Convenit tandem inter eos, ut Dietherus jure, quod in Ecclesia Moguntina sibi competere asseruerat, prorsus dimisso, Adolphum tanquam dominum suum et archiepiscopum a Romano Pontifice institutum veneraretur : nec mora, in coetu virorum illustrium, qui frequentes aderant, gladium insigne principum, quod electores ante se ferri jubent, deposuit, et humiliatus flexo genu ab Apostolico nuntio veniam petens absolutus est, et tanquam privatus praetorium exiit, moxque Asciaffenburgium, et alia

¹ Lib. Ep. num. 383. — ² Ext. ea de re apud .En. Sylv. lit. num. 384.

¹ Gobel. l. XII. — ² Id. ib. Serar. Mogunt. rer. l. V. in Adolph. 11. — ³ Gobel. l. XII.

quæ tenebat oppida munitissimasque arces Adolpho restituit, retentis aliquibus ex convento, quoad viveret, ne ad inopiam urgeretur, dissipato diuturnis bellis patrimonio ». His consentanea tradit Serarius. Ut vero Dietherus Adolpho defuncto, iterum archiepiscopatum fuerit assecutus, illumque probe administravit, suo loco dicitur : nunc ad Sigismundum Austriacum convertenda est narratio.

95. *Sigismundus Austriacus ad cor redire videtur, et Georgius Bohemix rex in impietate obdurescit.* — Percussus ille a Pontifice pluribus anathematismis de concordia agere cœpit, interprete Christophoro Mauro Venetorum duce, seque juri obtemperare velle præ se tulit : sed, eum misso a Pio episcopo Feltrino de constituendis iudiciis actum esset, a promissis resiliit ; quocirca illum Pius novo edicto ¹ percussit. Sedandæ illius controversiæ percupidus Venetorum dux exposuit Pontifici ², nolle in se suscipere onus juris acerbè dicendi inter Sigismundum et cardinalem Brivinensem, sed liberam potestatem sibi conferri poposcit, ut æquitate mansuetudine temperata litem dirimeret ; cui assensit Pius ob spectatam illius virtutem : quod autem ad censuras attineret, quibus tenebatur irretitus Sigismundus, a nemine quam a Sede Apostolica solvi posse veniamque poscenti expiationem noxæ ritu Ecclesiastico benigne collatum iri. Rediit postea ad officium Sigismundus, ut inferius dicitur.

96. Verum longe eo præfractionior extitit Georgius rex Bohemix, utpote a Rochizana hæresi imbutus adeo, ut unius hæresiarchæ præstigias Pontificiæ Conciliorumque OEcumenicorum auctoritati et oraculis anteferebat. Projecerat, ut vidimus, Catholicæ pietatis larvam superiori anno in solemnibus principum conventu, cum Bohemos ad ritum Latinum adducere jussus esset, contenderatque impie communionem sub utraque specie laicis ad cœlestem beatitudinem adipiscendam omnino necessariam, ac Fantinum nuntium Apostolicum in vincula conjecerat, ob quod scelus Pontifex mox Wratislavienses sacramento fidei Georgio præstitæ absolvit, idemque edictum hoc anno instauravit ³ :

« Pius papa II.

« Dudum inclytum Bohemix regnum, quod Christianum et fidelem populum habere consuevit, ad perniciosam Jacobelli et snorum sequacium in aliquibus partibus Hussitarum nuncupatam hæreticam pravitatem pro magna ejus parte prolapsam, ut communionem Eucharistiæ sacramenti sub utraque specie, vini videlicet et panis, quoad laicos et non confidentes de necessitate fore æternæ salutis profiteretur, cum propter obitum felicitis recordationis quon-